Об утверждении Правил получения вознаграждения исламской страховой (
перестраховочной) организацией, филиалом исламской страховой (перестраховочной)
организации-нерезидента Республики Казахстан за управление исламским страховым
фондом в виде части страховой премии при заключении договора исламского
страхования (перестрахования) и (или) части доходов, полученных от инвестирования
средств исламского страхового фонда

Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 27 мая 2015
года № 90. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 14 июля
2015 года № 11661.
      Сноска. Заголовок - в редакции постановления Правления Агентства РК по
регулированию и развитию финансового рынка от 17.02.2021  (вводится в № 34
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального
опубликования).
      В целях реализации Закона Республики Казахстан от 18 декабря 2000 года "О

 Правление Национального Банка Республики Казахстан страховой деятельности"
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемые  получения вознаграждения исламской Правила
страховой (перестраховочной) организацией, филиалом исламской страховой (
перестраховочной) организации-нерезидента Республики Казахстан за управление
исламским страховым фондом в виде части страховой премии при заключении
договора исламского страхования (перестрахования) и (или) части доходов,
полученных от инвестирования средств исламского страхового фонда.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции постановления Правления Агентства РК по
регулированию и развитию финансового рынка от 17.02.2021 № 34 (вводится в
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального
опубликования).
      2. Департаменту надзора за субъектами страхового рынка (Калиев А.Е.) в
установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) совместно с Департаментом правового обеспечения (Досмухамбетов Н.М.)
государственную регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) направление настоящего постановления на официальное опубликование в
информационно-правовой системе "Әділет" республиканского государственного
предприятия на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой
информации Министерства юстиции Республики Казахстан" в течение десяти

календарных дней после его государственной регистрации в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе
Национального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Департаменту международных отношений и связей с общественностью (
Казыбаев А.К.) обеспечить направление настоящего постановления на официальное
опубликование в периодических печатных изданиях в течение десяти календарных
дней после его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики
Казахстан.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Председателя Национального Банка Республики Казахстан Кожахметова К.Б.
      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
Председатель

Национального Банка К. Келимбетов

Утверждены
постановлением Правления

Национального Банка
Республики Казахстан

от 27 мая 2015 года № 90

Правила получения вознаграждения исламской страховой (перестраховочной)
организацией, филиалом исламской страховой (перестраховочной)
организации-нерезидента Республики Казахстан за управление исламским
страховым фондом в виде части страховой премии при заключении договора
исламского страхования (перестрахования) и (или) части доходов, полученных
от инвестирования средств исламского страхового фонда

      Сноска. Заголовок - в редакции постановления Правления Агентства РК по
регулированию и развитию финансового рынка от 17.02.2021  (вводится в № 34
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального
опубликования).
      1. Настоящие Правила получения вознаграждения исламской страховой (
перестраховочной) организацией, филиалом исламской страховой (перестраховочной)
организации-нерезидента Республики Казахстан за управление исламским страховым
фондом в виде части страховой премии при заключении договора исламского
страхования (перестрахования) и (или) части доходов, полученных от инвестирования
средств исламского страхового фонда, (далее – Правила) разработаны в соответствии с

 Республики Казахстан от 18 декабря 2000 года "О страховой деятельности" и Законом

определяют порядок получения вознаграждения исламской страховой (
перестраховочной) организацией, филиалом исламской страховой (перестраховочной)
организации-нерезидента Республики Казахстан (далее – исламская страховая (
перестраховочная) организация) за управление исламским страховым фондом.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции постановления Правления Агентства РК по
регулированию и развитию финансового рынка от 17.02.2021 № 34 (вводится в
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального
опубликования).
      2. Исламская страховая (перестраховочная) организация получает вознаграждение
за управление исламским страховым фондом
      в виде части страховой премии при заключении договора исламского страхования (
перестрахования) и (или) части доходов, полученных от инвестирования средств
исламского страхового фонда.
      3. Максимальный размер вознаграждения, получаемого исламской страховой (
перестраховочной) организацией за управление исламским страховым фондом,
утверждается советом директоров исламской страховой (перестраховочной)
организации на основании предварительных заключений актуария и совета по
принципам исламского финансирования.
      4. Исламская страховая (перестраховочная) организация не взимает вознаграждение
и (или) не получает иной доход за управление исламским страховым фондом в любом
виде, за исключением вознаграждения, указанного в  Правил.пункте 2

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан